Dieu. Il nous faut donc preparer pour entendre cette divine parole, ainsi que nous avons dit ; d'autant que ce sera un tres-bon moyen pour la bien garder : *Beati qui audiunt verbum Dei, et custodiunt illud* (Luc. 11) ; Et ceux qui la garderont seront bienheureux, car ils possederont la grace en ce monde, et parviendront à la gloire eternelle en l'autre, où nous conduise le Pere, le Fils, et le Saint-Esprit. *Amen.*

DIEU SOIT BENY.

SERMON

POUR LE DIMANCHE DES RAMEAUX.

(RECUEILLI.)

Dixit, et facta sunt : ipse mandavit. et creata sunt.

Dieu a dit. et toutes choses ont esté faites : il a commandé, et elles ont esté créées du neant. (PSAL. 148.)

TOUTES les choses qui sont au monde ont deux visages, parce qu'elles ont deux extractions, ou deux principes, dont le premier est Dieu qui est la cause premiere et le principe de toutes choses ; le second est le neant, duquel toutes creatures ont esté faites. Or, d'autant que Dieu est le premier principe de tout ce qui a estre, il ne se trouve aucunes creatures qui n'ayt quelque beauté ou bonté en soy ; mais aussi en tant qu'elles tirent leur extraction du neant, il y a en toutes quelque defect et imperfection. *Creaturæ omnes mutabiles, et defectibiles, non quia à Deo, sed quia de nihilo factæ* ; Toutes les creatures, dit S. Augustin, ont des defauts et sont subjectes au changement, non parce qu'elles sont de Dieu, mais parce qu'elles sont faites du neant.

La creature raisonnable est vrayment créée à l'image et semblance (1) de Dieu, qui est sa premiere cause et son souverain principe ; et comme telle, elle est non seulement toute aymable, mais de plus est tellement belle et parfaite, que qui verroit une ame en grace, et qui a conservé en soy l'image de Dieu, il seroit tout espris et ravi de sa beauté, ainsi que nous lisons de S^{te} Catherine de Sienne.

(1) Ressemblance.

Mais quant à la seconde extraction de la creature, l'on y void et descouvre tousjours du defect et de l'imperfection, qui est comme la marque du neant, d'où elle a esté tirée; tellement qu'en toutes creatures raisonnables il se trouve tousjours de la perfection et de l'imperfection, comme marque des deux causes d'où elles tirent leur extraction : et d'autant que tout ce qui procede de Dieu est bon et aymable, aussi tout ce qui se retrouve de bon et d'aymable en la creature raisonnable procede de Dieu, comme de sa premiere cause; et de mesme l'imperfection qui s'y trouve procede du neant, duquel elle a esté tirée et extraite. Et ces deux visages ne se treuvent pas seulement és creatures raisonnables; mais encore en toutes les autres tant animales que vegetantes et insensibles.

Or, comme toutes les creatures ont en soy de la perfection et de l'imperfection, cela fait que la sainte Esriture s'en sert pour nous représenter tantost le bien et tantost le mal; et n'y en a point desquelles elle ne se serve pour nous donner des similitudes propres pour nous représenter tantost l'un et tantost l'autre : aussi toutes peuvent servir et estre accommodées en similitudes propres à nous représenter, et le bien, et le mal.

La colombe est prise en plusieurs endroits de la sainte Esriture pour nous représenter la vertu, et Nostre-Seigneur mesme s'en est servi pour cela, disant à ses apostres : *Estote simplices sicut columbæ* (Matth. 10); Soyez simples comme la colombe : nous monstrant par ces parolles qu'il vouloit que nous fussions simples pour l'attirer en nos cœurs. Mais quoy que la colombe soit prise pour l'ordinaire pour nous représenter la vertu et la perfection, si est-ce (1) que je treuve que la mesme sainte Esriture s'en sert pour nous faire entendre la laideur du vice et du peché. Dieu, parlant au peuple d'Ephraïm par le prophete Osée, luy dit : Vous avez erré, et vous vous estes fourvoyé comme une colombe qui n'ayant point de cœur s'est laissé seduire : *Et factus est Ephraïm quasi columba seducta, non habens cor* (Os. 7). En quoy nous voyons que l'Esriture sainte nous represente la colombe sans courage et sans generosité. Et quoy que le serpent soit un animal immonde et meschant, et lequel semble n'estre propre à rien qu'à faire du mal; si est-ce pourtant que l'Esriture s'en sert pour nous représenter le bien. Nostre-Seigneur a-t-il pas dit à ses apostres : *Estote prudentes sicut serpentes* (Matth. 10); Soyez prudens comme les serpens? Et en d'autres endroits elle compare l'iniquité au venin du serpent, et d'autres

(1) Encore est-il.

fois à la queue d'iceluy (1). En somme, elle s'en sert pour représenter, tantost le bien, tantost le mal.

La rose mesme n'est point si parfaite qu'il ne se retrouve en elle de l'imperfection; car, quoy que le matin elle soit belle et incarnate, et jetté une tres-suave odeur, si est-ce que le soir elle est toute fanée et flestrie : de sorte que l'Escriture s'en sert pour représenter la volupté et les delices du monde. Car les voluptueux, vains et mondains, dit Salomon au livre de la Sapience, disent ces parolles : *Venite ergo, et fruamur bonis quæ sunt; coronemus nos rosis antequàm marcescant* (Sap. 2); Donnons-nous du bon temps, jouissons des biens de ce monde, et nous couronnons de roses avant qu'elles se flestrissent. Ainsi elle s'en sert pour représenter les delices et la mollesse de la vie mondaine, et compare souvent les choses belles et apparentes, qui sont passageres et de peu de durée, à la rose qui se flestrit et se fane sur le soir. Neantmoins Nostre-Scigneur, qui est la Sapience eternelle, s'est comparé à elle, car parlant de luy, il dit : *Ego quasi plantatio rosæ* (Eccli. 24); Je suis comme une tige ou rejetton de rosier. Enfin, toutes les creatures ont en elles de la perfection et de l'imperfection, et sont propres à servir de similitudes, pour nous représenter le mal et le bien.